
133Panurus 16 (2007): 133-160                                                                     

Ornitologická pozorování
Ornithological observations

Josef Vrána(1) & Tomáš Bělka (2) (eds)
(1)  č.p. 172, 549 21 Česká Čermná; e-mail: corax@tiscali.cz
(2)  Družstevní 918, 517 21 Týniště nad Orlicí; e-mail: tomas.belka@tiscali.cz

Letošní rubrika Ornitologická pozorování obsahuje 28 stran faunistických 
záznamů z regionu východních Čech. Jedná se vesměs o záznamy vzácnějších 
ptačích druhů, zástihy v neobvyklou dobu nebo o neobvykle vysokou koncen-
traci, popřípadě i o údaje z hnízdění ptáků.

Za pozornost stojí nárůst pozorování některých v Evropě nepůvodních 
vrubozobých ptáků (husa tibetská, berneška velká, husice nilská a kachnička 
mandarinská), které v západní části Evropy již hnízdí často ve volné přírodě 
ve větším množství. Zajímavé je také pozdní pozorování hvízdáka euroasij-
ského na Žehuňském rybníku ze dne 2.6.2006. Potěšitelný je hnízdní výskyt 
zrzohlávky rudozobé na dalších východočeských lokalitách a opětovné hníz-
dění morčáka velkého v okolí České Skalice. Nadějná jsou pozorování tohoto 
druhu v hnízdní době na dalších vhodných lokalitách. Velmi neobvyklá byla 
vysoká koncentrace luňáků červených na Broumovsku v pozdním létě a na 
začátku podzimu. Bohužel špatný konec mělo hnízdění břehouše černoocasého 
na Náchodsku. Jedná se o prokázané hnízdění tohoto krásného bahňáka po 
více než 30 letech na území okresu Náchod. Pozorování chaluhy příživné na 
Rozkoši je druhé pozorování schválené FK ČSO pro Českou republiku, pozo-
rování méně vzácné chaluhy pomořanské na stejné lokalitě je pátým zástihem 
v ČR od roku 1990 a druhým pro oblast východních Čech. Tradiční je již po 
několik let hnízdění racků černohlavých na přehradě Rozkoš, výskyt v hnízdní 
době však nebyl z dalších lokalit hlášen. Po delší době byl opět pozorován 
racek tříprstý. Perličkou nakonec je odchyt strnada malinkého 7. října 2006 
u Žehuňského rybníka. Jedná se o druhý výskyt tohoto severského druhu na 
území celé ČR.

Systematický přehled pozorovaných druhů:

Potáplice malá (Gavia stellata)
22.10.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 juv. ex., J. Vaněk, A. Holub
11.11.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
22.11.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 subad. ex., M. Jelínek

Potáplice severní (Gavia arctica)
26.11.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
26.12.2005, písník Oplatil, Staré Ždánice (5860), 1 juv. ex., J. Vaněk, A. Holub
27.05.2006, Dolní a Horní ryb., Svitavy (6264), 1 ad. ve svatebním šatu, 

M. Janoušek, J. Mach, Jakub Vrána



134

Potápka malá (Tachybaptus ruficollis)
15.04.2005, ryb. Studánka myslivců, Hradec Králové (5861), 4 ex., K. Bejček
26.02.2006, ř. Metuje, Josefov (5661), 3 ex. u soutoku s Labem, P. Žďárek
02.04.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 3 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil

Potápka roháč (Podiceps cristatus)
11.11.2005, písník Oplatil (5860), 55 ex., K. Bejček
08.04.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 60 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil
30.12.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 1 ad. ex., L. Kadava

Potápka rudokrká (Podiceps grisegena)
06.10.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
01.05.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub

Potápka černokrká (Podiceps nigricollis)
15.04.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 3 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil
16.04.2006, Mokřina u Rzů (5962/6062), 18 ex., M. Fejfar
29.04.2006, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 2 ex., J. Zajíc
29.04.2006, ryb. Špinka, Zábrodí (5562), 3 – 5 ex. u SV břehu, P. Žďárek
03.05.2006, Mokřina u Rzů (5962/6062), cca 22 páry, M. Fejfar
03.05.2006, ryb. Rutník, Slatina (6063), 1 pár, M. Fejfar
04.07.2006, Mokřina u Rzů (5962/6062), 3 páry a 3 juv. ex., M. Fejfar
08.10.2006, Halínský ryb., Běstviny (5662), 1 ex., V. Volf

Kormorán velký (Phalacrocorax carbo)
21.01.2006, ř. Orlice, Ústí nad Orlicí (6064), 30 ex., M. Beran
17.04.2006, Červenský ryb., Dolní Bousov (5556), 30 až 40 ex., J. Zajíc
15.10.2006, Dolní r., Svitavy (6264), 44 ex. nad rybníkem, J. Mach, Jakub 

Vrána
18.11.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 300 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil

Bukač velký (Botaurus stellaris)
16.09.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil
23.09.2006, Nový r., Opatov (6164), 1 ex., M. Beran

Bukáček malý (Ixobrychus minutus)
02.05.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 M, M. Jelínek, L. Urbánek
20.08.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 2 M (1 ad. a 1 juv. ex.), L. Urbánek, 

J. Vyskočil

Volavka bílá (Egretta alba)
19.10.2005, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 5 ex., K. Bejček
08.01.2006, ryb. Broumar, Opočno (5762), 1 ex., V. Volf
15.04.2006, Nový r., Opatov (6164), 2 ex., M. Janoušek
30.04.2006, ryb. Čermák, Červený Kostelec (5562), 1 ex., D. Bubák
13.05.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 1 ex., L. Kadava
20.08.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 7 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil
01.10.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 9 ex., L. Kadava



135

Volavka popelavá (Ardea cinerea)
20.04.2005, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 39 ex. na hnízdišti, 

K. Bejček
06.07.2006, Městečko Trnávka (6266), hnízdní lesní kolonie cca 8–10 párů, 

M. Janoušek, J. Mach
11.11.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 100 ex., J. Vaněk, 

A. Holub

Čáp černý (Ciconia nigra)
27.03.2006, Česká Čermná (5663), 1 ex., I. Vránová, Josef Vrána
10.05.2006, Albrechtice (5862), 7 ex. spolu na louce, J. Hlaváček
21.05.2006, Podbřezí (5763), 6 ex. spolu na částečně vypuštěném rybníku, 

J. Hlaváček
20. a 21.05.2006, Třesický ryb. – nádrže Požáry, Kosičky (5859), 2 ad. ex., 

L. Kadava
24.05.2006, bažantnice Luhy, Chlumec nad Cidlinou (5858), 2 ex. krouží nad 

lesem, L. Kadava
03.06.2006, Veselice (5662), 2 ex. spolu za přeletu nad loukami u ř. Metuje, 

T. Diviš
09.06.2006, ř. Křetínka, Svojanov (6364), 1 ex., J. Mach
10.06.2006, Kumburský Újezd (5558), 3 ad. ex. při kroužení nad silnicí, 

J. Flousek
21.06.2006, kopec Babák, Stav (5558), 2 ex. kroužící nízko na úpatí kopce, 

J. Flousek
rok 2006, CHKO Orlické hory (204 km2), 6 obsazených hnízd, 16 odchovaných 

mláďat, Z. Záliš, Josef Vrána
rok 2006, CHKO Broumovsko (410 km2), 7 obsazených hnízd, 19 odchovaných 

mláďat, Josef Vrána, P. Kafka, J. Kult,

Čáp bílý (Ciconia ciconia)
12.08.2006, Podbřezí (5763), 51 ex. při odpočinku na poli, Josef Vrána
17.08.2006, Otovice (5464), 27 ex. sbírá potravu na oraném poli, Josef 

Vrána

Labuť velká (Cygnus olor)
16.01.2005, ř. Labe, Hradec Králové (5760), 70 ad. a 27 juv. ex., K. Bejček
27.03.2006, ř. Labe, Předměřice n. Labem (5760), cca 80 ex. na ozimu na 

pravém břehu, P. Žďárek

Labuť zpěvná (Cygnus cygnus)*
18.11.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ad. ex., J. Vaněk, A. Holub

Husa polní (Anser fabalis)
08.01.2005, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 20 ex. na nezamrzlé hladině, 

V. Šoltys
08.04.2006, Proudnický ryb., Hradišťko II (5858), 165 ex., L. Kadava
18.11.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), cca 600 ex., J. Vaněk, 

A. Holub



136

27.11.2006, Dolní a Horní ryb., Svitavy (6264), cca 160 ex. nad rybníky, 
J. Mach

16.12.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), cca 250 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil

Husa běločelá (Anser albifrons)
09.01.2005, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 6 ex. na nezamrzlé hladině, V. Šol-

tys
08.04.2006, Proudnický ryb., Hradišťko II (5858), 15 ex., L. Kadava
16.10.2006, Jakubské předměstí, Jaroměř (5661), 26 ex. přelet SZ směrem, 

L. Kadava
18.11.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 18 ex. odděleně od h. polních, 

J. Vaněk, A. Holub

Husa velká (Anser anser)
20.04.2005, ryb. Labská, Sezemice (5961), 8 ex., K. Bejček
11.03.2006, Dříteč (5860), 16 ex. na popílkovišti, J. Zajíc
31.03.2006, Trotina (5761), 7 ex., J. Zajíc
02.04.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 3 páry, M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil
12.04.2006, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 3 ex., J. Zajíc
25.04.2006, Slavětín nad Metují (5662), 2 ex. (pár?) společně odhánějí od 

S břehu dalšího ptáka, T. Diviš
26.04.2006, ryb. Závěšťák, Králova Lhota (5761), 1 ex., J. Zajíc
16.10.2006, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 74 ex., M. Paclík

Husa tibetská (Anser indicus)*
09.09.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex. (plachý neznačený pták 

ve společnosti hus velkých), J. Vaněk, A. Holub

Berneška velká (Branta canadensis)*
08.09.2006, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 1 ex. spolu s labutěmi velkými, 

V. Šoltys

Husice rezavá (Tadorna ferruginea)*
13.08.2006, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 1 ex., M. Paclík
02.09.2006, Vřešťovský ryb., Vřešťov (5660), 1 M, K. Čihák

Husice liščí (Tadorna tadorna)
04. a 30.12.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 F, J. Vaněk, A. Holub
04.04.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. a 1 imm. ex., J. Vaněk, 

A. Holub

Husice nilská (Alopochen aegyptiacus)*
13.11.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 4 ad. ex., L. Kadava

Kachnička mandarinská (Aix galericulata)*
18.04.2006, ryb. Hvězda, Opatov (6164), 1 F, M. Beran



137

Hvízdák eurasijský (Anas penelope)
09.01.2005, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 2 ex., V. Šoltys
20.03.2005, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 1 pár, K. Bejček
29.03.2006, Trotina (5761), 14 M a 12 F, J. Zajíc
29.03.2006, ř. Cidlina, Luková (5858), 8 M a 8 F, L. Kadava
30. a 31.03.2006, Trotina (5761), cca 40 ex. na zaplaveném poli, J. Vaněk
01. a 13.04.2006, ryb. Špinka, Zábrodí (5562), 1 M, D. Bubák
15.04.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 9 M a 6 F, L. Kadava
02.06.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 2 M a 1 F, M. Jelínek
16.10.2006, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 13. ex., M. Paclík
05.11.2006, Dolní ryb., Svitavy (6264), 19 ex., Jakub Vrána

Kopřivka obecná (Anas strepera)
03.05.2006, Mokřina u Rzů (5962/6062), 2 páry, 4 M a 3 F, M. Fejfar
16.05.2006, Běstviny (5662), 1 M na hladině malého lesního rybníku, 

T. Diviš

Ostralka štíhlá (Anas acuta)
28.02.2006, ř. Orlice, Hradec Králové (5760), 1 M u soutoku s ř. Labe, 

D. Bubák
24.03.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 12 M a 11 F, L. Urbánek
01.04.2006, ryb. Špinka, Zábrodí (5562), 3 páry, D. Bubák
02.04.2006, Trotina (5761), 1 M, J. Zajíc
05.04.2006, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 M, M. Janoušek
06.04.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 2 páry, L. Kadava
16.09.2006, Dolní ryb., Svitavy (6264), 2 ex., Jakub Vrána

Čírka modrá (Anas querquedula)
22.04.2005, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 1 M, K. Bejček 
02.04.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 6 M a 5 F, M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil
15.04.2006, Bohumilečský ryb., Bohumileč (5861), 3 M a 2 F, J. Zajíc
15.04.2006, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 1 pár, J. Zajíc
16.04.2006, ryb. Čermák, Červený Kostelec (5562), 2 páry, D. Bubák
16.04.2006, Radhošť (6062), 2 páry a 8 M na zatopeném poli u obce, M. Fej-

far
17.04.2006, ryb. Závěšťák, Králová Lhota (5761), 1 pár, J. Zajíc
03.05.2006, Mokřina u Rzů (5962/6062), 3 M, M. Fejfar
15.06.2006, ryb. Tuří, Slavětín nad Metují (5662), 6 M a 1 F na hladině, 

T. Diviš
24.05.2006, ryb.Vondránek, Babice (5859), 1 pár, L. Kadava

Čírka obecná (Anas crecca)
19.10.2005, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 18 ex., K. Bejček
01.04.2006, ryb. Špinka, Zábrodí (5562), 4 páry, D. Bubák
16.04.2006, Radhošť (6062), 4 páry a 5 M na zatopeném poli u obce, M. Fejfar
28.05.2006, ryb. Závěšťák, Králova Lhota (5761), 1 pár, J. Zajíc



138

16.10.2006, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 106 ex., M. Paclík
12.11.2006, pís. Oplatil, Staré Ždánice (5860), cca 500 ex., J. Vaněk, A. 

Holub
22.11.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 68 ex., M. Jelínek

Lžičák pestrý (Anas clypeata)
22.04.2005, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 3 M a 2 F, K. Bej-

ček
05.04.2006, Lánský ryb., Svitavy (6264), 9 M a min. 10 F, M. Janoušek
13.04.2006, ryb. Špinka, Zábrodí (5562), 23 M a 17 F, D. Bubák
15.04.2006, ryb.Datlík, Hradec Králové (5861), 2 M a 2 F, J. Zajíc
16.04.2006, Mokřina u Rzů (5962/6062), 2 páry a 7 M, M. Fejfar
21.04.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 49 M a 34 F, M. Jelínek
26.04.2006, ryb. Závěšťák, Králova Lhota (5761), 3 M a 2 F, J. Zajíc
03.05.2006, Mokřina u Rzů (5962/6062), 2 M, M. Fejfar
15.06.2006, ryb. Tuří, Slavětín nad Metují (5662), min. 3 M na okraji porostu 

rákosu, T. Diviš
13.08.2006, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 13 ex., M. Paclík

Zrzohlávka rudozobá (Netta rufina)
22.04.2005, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 2 M a 2 F, K. Bej-

ček
11.05.2005, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 1 pár, K. Bejček
20.04.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 2 páry, M. Jelínek
23.07.2006, ryb. Šmatlán, Dolní Ředice (5961), 8 M, J. Vaněk, A. Holub
23.07.2006, ryb. Mordýř, Dolní Ředice (5961), 1 F s 5 pull., J. Vaněk, 

A. Holub
09.09.2006, Dolní ryb., Svitavy (6264), 3 M a 2 F, Jakub Vrána

Polák malý (Aythya nyroca)
07.04.2006, Ostruženské ryb., Ostružno (5557), 6 ex., V. Šoltys
22.05.2006, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 1 M, M. Jelínek
30.12.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 1 M, L. Kadava

Polák kaholka (Aythya marila)
26.12.2005, písník Oplatil, Staré Ždánice (5860), 1 juv. ex., J. Vaněk, 

A. Holub
18.04.2006, ryb. Hvězda, Opatov (6164), 1 M, M. Beran 
10.09.2006, Ostruženské ryb., Ostružno (5557), 1 F, V. Šoltys
11.11.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 4 ex. (juv. nebo F), J. Vaněk, 

A. Holub

Turpan černý (Melanitta nigra)
26.12.2005, písník Oplatil, Staré Ždánice (5860), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
11. a 18.11.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 6 juv. ex., J. Vaněk, 

A. Holub



139

Turpan hnědý (Melanitta fusca)
26.12.2005, písník Oplatil, Staré Ždánice (5860), 4 juv. ex., J. Vaněk, 

A. Holub
11. a 18.11.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 juv. ex., J. Vaněk, 

A. Holub

Hohol severní (Bucephala clangula)
18.03.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 M, L. Urbánek, J. Vyskočil
06.04.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 1 F, L. Kadava
07.04.2006, ryb. Velký Lhoták, Staré Nechanice (5758), 1 F, L. Kadava
05.–10.09.2006, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 juv. ex., J. Mach, Jakub Vrána
11.11.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 5 M a 3 F, J. Vaněk, A. Holub

Morčák malý (Mergus albellus)
26.12.2005, písník Oplatil, Staré Ždánice (5860), 4 F, J. Vaněk, A. Holub
11.11.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 8 ex., J. Vaněk, A. Holub

Morčák prostřední (Mergus serrator)
14.04.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 3 M a 3 F, J. Vaněk, A. Holub
14.04.2006, Horní ryb., Svitavy (6264), 3 M a 5 F, M. Janoušek, J. Mach, 

M. Polák, Jakub Vrána
15.04.2006, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 1 M a 5 F, J. Zajíc
18.11.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub

Morčák velký (Mergus merganser)
03.04.2005, Žďárský ryb. (5862), 1 pár, K. Bejček 
30.07.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 11 ex. (juv. a F), J. Vaněk, 

A. Holub
04.02.2006, ř. Orlice, Slezské Předměstí, Hradec Králové, (5761), 1 F, J. Za-

jíc
11.03.2006, Dříteč (5860), 7 M a 7 F na popílkovišti, J. Zajíc
23.03.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), cca 80 ex., L. Urbánek
31.03.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 30 ex., L. Kadava
01.04.2006, Ježkův ryb., Choustníkovo Hradiště (5561), 2 M a 2 F, K. Čihák
01.05.2006, Dolní i Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 M, Jakub Vrána
11.05.2006, Zlíčský ryb., Zlíč (5562), 1 ex. M přilétá navečer na hladinu, 

T. Diviš
11.06.2006, Zlíčský ryb., Zlíč (5562), 2 ex. 1. r. na rybníku, T. Diviš
20.05.2006, ryb. Jindra, Havlovice (5562), 1 pár a 1 F, D. Bubák

Včelojed lesní (Pernis apivorus)
10.05.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk
20.05.2006, Malinová h., Česká Čermná (5663), obsazené hnízdo na smrku, 

K. Vránová, Josef Vrána
20.05.2006, Červený Kostelec (5562), 1 ex., D. Bubák 
13.06.2006, Bariéra, Adršpašsko-teplické skály (5462), pár při kroužení, Josef 

Vrána



140

04.07.2006, ryb. Hvězda, Opatov (6164), 2 ex., F. Jetmar
06.07.2006, Ostružník, Orlické hory (5664), 1 kroužící ex. (850 m n. m.), 

Josef Vrána
07.07.2006, Souvlastní (5764), 1 ex. s potravou v pařátech, Josef Vrána
08.07.2006, Větrník, Orlické hory (5764), 1 ex. zaletující do SV svahu, Josef 

Vrána
12.07.2006, Židovský kout, Orlické hory (5764), 1 kroužící ex., Josef Vrána
10.08.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 pár a 1 juv. ex., M. Jelínek, L. Urbá-

nek, J. Vyskočil

Luňák hnědý (Milvus migrans)
08.04.2006, Vendolí (6264), přelet 1 ex., J. Zelený
24.04.2006, Nový ryb., Opatov (6164), 1 ex., F. Jetmar
04.05.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 ex., M. Jelínek, L. Urbánek
05.05.2006, Dětřichov (6164), 1 ex., M. Beran 
12.05.2006, př. Rozkoš, Provodov (5662), 1 ad. ex. letí SV směrem, P. Žďá-

rek
07.07.2006, Bartošovice v O. h. (5865), 1 ex. při lovu nad pastvinou, Josef 

Vrána
08.07.2006, Orlické Záhoří (5764), 1 ex., Josef Vrána, T. Bělka
18.07.2006, Velké Petrovice (5463), 1 ex. a později 2 ex. spolu (oba pelichající) 

nad posečenou loukou Z od obce, T. Diviš
16.08.2006, Martínkovice (5463), 2 ex. při lovu nad polem, P. Kafka
17.09.2006, ryb. Hvězda, Opatov (6164), 1 ex., M. Beran 

Luňák červený (Milvus milvus)
20.04.2005, Bohumileč (5961), 1 ex., K. Bejček
20.03.2006, Martínkovice (5463), 1 ex. na kadaveru zajíce, F. Roubal
02.04.2006, Dvůr Králové nad Labem (5560), 1 ex., K. Čihák, L. Pavlačík
15.04.2006, Nový ryb., Opatov (6164), 1 ex., F. Jetmar
22.04.2006, Kumburský Újezd (5558), 2 ex. při kroužení nad loukou, 

J. Novák
07.05.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil
10.05.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk
14.05.2006, př. Rozkoš, Velká Jesenice (5662), 1 ex. pod hlavní hrází vyhá-

nějící krkavce, T. Diviš
09.06.2006, Hradec nad Svitavou (6364), 1 ex., Jakub Vrána
17.06.2006, Poříčí u Trutnova (5461), 1 ex., P. Kafka
21.06.2006, Dolní ryb., Svitavy (6263), 1 ex., J. Mach
26.06.2006, Bartošovice v O. h. (5865), 2 ex. při lovu nad pastvinou, Josef 

Vrána, P. Kafka, O. Šreibr
07.07.2006, Jadrná (5764), 1 ex. lovící nad sjezdovkou (850 m n. m.), Josef 

Vrána
15.07.2006, Odolov (5462), 1 ex., P. Kafka
18.07.2006, Slatina nad Úpou (5562), 1 ex. krouží spolu s krkavcem S od 

obce, T. Diviš



141

18.07.2006, Velké Petrovice (5463), 2 ex. spolu (oba pelichající) nad posečenou 
loukou Z od obce, T. Diviš

04.08.2006, Křížový vrch, Zdoňov (5362), 9 ex. krouží nad skalami, dalších 
cca 10 ex. na pastvinách v okolí, Josef Vrána, T. Bělka

16.08.2006, Martínkovice (5463), min. 10 ex. na sloupech el. vedení a při 
lovu, P. Kafka

28.08.2006, Šonov (5364), 1 ex. kroužící společně s čápem černým, J. Flou-
sek

02.10.2006, Svatojánský Újezd (5559), 1 ex. na přeletu, V. Šoltys

Orel mořský (Haliaeëtus albicilla)
07.09.2005, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 1 juv. ex., K. Bej-

ček
30.12.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. a 2 imm. ex., J. Vaněk, 

A. Holub
18.03.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 ad. a 1 imm. ex., L. Urbánek, 

J. Vyskočil
03.04.2006, Nový ryb., Opatov (6164), 1 ad. ex., F. Jetmar
04.04.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub
06.04.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 1 ad. ex. a 1 subad. ex., L. Kadava
03.05.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), min. 4 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil
19.08.2006, Adršpach (5362), 1 juv. ex. sedící na topolu, Josef Vrána
31.10.2006, Týniště n. Orlicí (5862). 2 ad. ex., J. Zajíc
08.12.2006, Bukový ryb., Opatov (6164), 1 ad. a 1 subad. ex., F. Jetmar

Moták pochop (Circus aeruginosus)
08.07.2006, ř. Orlice, Orlické Záhoří (5764), 1 ad. F, Josef Vrána, T. Bělka

Moták pilich (Circus cyaenus)
11.04.2005, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 1 ex., K. Bejček
15.01.2006, Horní Černilov (5761), 1 M a 1 F, J. Zajíc
19.02.2006, Šestajovice (5662), 6–8 hn. ex. přilétá od začátku soumraku do 

setmění na nocoviště v polích nedaleko obce, T. Diviš
23.03.2006, Ostruženské ryb., Ostružno (5557), 1 F, V. Šoltys
29.03.2006, Trotina (5761), 1 M, J. Zajíc
29.03.2006, Jaroměř (5661), 2 samci a 1 hn. pták jednotlivě táhnou SV smě-

rem, P. Žďárek
17.09.2006, lok. Číhadlo, Stárkov (5463), 1 hn. ex. na strništi, T. Diviš

Moták lužní (Circus pygargus)
07.08.2005, Kostelec (5657), 1 M nad polem, V. Šoltys
28.08.2005, Ostruženské ryb., Ostružno (5557), 1 M lovící nad polem, V. Šol-

tys
22.04.2006, Nový ryb., Opatov (6164), 1 M usedá do rákosiny, F. Jetmar
25.04.2006, Šonov (5464), 1 ad. M při lovu, Josef Vrána
02.05.2006, Dolní Přím (5760), 1 pár tok, L. Kadava



142

07.05.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 1 F, L. Kadava
11.05.2006, Králova Lhota (5762), 1 vybarvený M pozorován na Z od obce, 

T. Diviš
14.05.2006, Lhota u Nahořan (5662), 1 M a 2 F spolu nízko nad poli V od 

obce, T. Diviš
17.05.2006, Vlčkovice v Podkrkonoší (5561), 1 M v polích S od obce, 

T. Diviš
02.06.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 M a 2 F, M. Jelínek
08.06.2006, Bříšťany (5659), 1 ex. lovící na louce, J. Rejl
12.08.2006, Zdoňov (5362), 1 ad. F na pastvině, T. Bělka
25.08.2006, Červená Hora (5562), 1 juv. ex., D. Bubák

Káně lesní (Buteo buteo)
24.11.2006, Lachovské Končiny (5463), 40 ex. na poli, Josef Vrána

Káně rousná (Buteo lagopus)
21.03.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 1 ad. M a 1 ad. F, L. Kadava
08.11.2006, Lachov (5463), 4 ex. na poli, J. Kult

Orel křiklavý (Aquila pomarina)*
21.04.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 imm. ex., M. Jelínek, nezávisle 

i L. Kadava
22.05.2006, př. Rozkoš, Velká Jesenice (5662), 1 ex. kroužící ve výšce cca 

200 m, odlet S směrem, T. Diviš
26.06.2006, Horní a Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 imm. ex., J. Mach, Jakub 

Vrána
08.07.2006, Orlické Záhoří (5764), 1 ex., Josef Vrána, T. Bělka
18.07.2006, Velké Petrovice (5463), 1 ex. (s asynchronně pelichajícími křídly 

a ocasem) nad posečenou loukou Z od obce, T. Diviš, J. Branda

Orlovec říční (Pandion haliaëtus)
09.09.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 4 ex., J. Vaněk, A. Holub
10.09.2005, Ostruženské ryb., Ostružno (5557), 1 juv. ex. lovící nad rybníkem, 

V. Šoltys
29.03.2006, př. Rozkoš, Velká Jesenice (5662), 1 ex. u hlavní hráze, T. Diviš
30.03.2006, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 ex., Jakub Vrána
04.04.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
10.08.2006, ryb. Netušil, Slatina (6063), 1 ex. lovící nad rybníkem, M. Fejfar
11.08.2006, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 1 ex. na přeletu, V. Šoltys
09.09.2006, Bohdanečský ryb., Bohdaneč (5960), 3 lovící ex., R. Hampl, 

A. Papoušková

Poštolka obecná (Falco tinnunculus)
20.06.2006, Jaroměř (5661), 1 ex. krátce po západu slunce pronásleduje většího 

netopýra, P. Žďárek

Poštolka rudonohá (Falco vespertinus)
11.09.2002, př. Rozkoš, Velká Jesenice (5662), 2 „hnědé“ ex. spolu u hlavní 

hráze, později už jen jeden z ptáků a určen jako F, T. Diviš



143

10.05.2005, les Malé Tuří, Bohuslavice nad Metují (5662), 1 „hnědý“ ex. na 
okraji lesa, ztratil se ve výšce nad obcí Slavětín, T. Diviš

09.09.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 juv. ex. sedící na poli a trhající 
potravu, J. Vaněk, A. Holub

Dřemlík tundrový (Falco columbarius)
05.02.2006, Ostruženské ryb., Ostružno (5557), 1 ex. číhající na kořist na 

krtincích, V. Šoltys

Ostříž lesní (Falco subbuteo)
07.06.2005, Choteč (5559), 1 ex. na přeletu, V. Šoltys
13.08.2005, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 1 ex. na přeletu, V. Šoltys
30.04.2006, ryb. Hvězda, Opatov (6164), 1 ex., M. Beran
04.05.2006, Meziměstí (5363), 1 pár při kroužení na okraji sídla, Josef Vrána
31.05.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
12.06. a 10.07.2006, Horní Radechová (5562), výskyt na hnízdišti, T. Diviš
16.06.2006, Kočičí skály, hora Ostaš (5463), 1 pár při lovu hmyzu, Josef 

Vrána
01.07.2006, Pěšice (6062), 1 ex. lovící u obce, M. Fejfar
18.07.2006, Žďárky (5563), výskyt na hnízdišti, T. Diviš
28.07.2006, Maršov u Úpice (5561), výskyt na hnízdišti, T. Diviš
28.07. a 01.08.2006, Svatá Kateřina, Borová u Poličky (6262), 1 ex., J. Mach
08.08.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil
11.08.2006, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 1 ex. ulovil nad rákosím vlaštovku, 

V. Šoltys
17.09.2006, Javorník u Svitav a Horní ryb. (6264), 3 ex., J. Mach

Raroh velký (Falco cherrug)
02.04.2005, Temník (5659), 1 ex. lovící okolo rybníku, V. Šoltys

Sokol stěhovavý (Falco peregrinus)
28.06.2005, Prachovské skály (5557), 1 ex. v centru skalního města, V. Šol-

tys
09.09.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub

Koroptev polní (Perdix perdix)
06.02.2006, Semonice (5661), 16 ex. v hejnku na poli, P. Žďárek

Křepelka polní (Coturnix coturnix)
15.05.2006, statek Bludy, Lovčice, (5858), 3 ex. hlas na poli pod statkem, 

L. Kadava
18.05.2006, Smiřice (5761), 1 M hlas, J. Zajíc
02.07.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 2 samci, L. Urbánek, J. Vyskočil
09.07.2006, Malšova Lhota (5761), hlas 3 M z luk v okolí obce, J. Zajíc

Chřástal vodní (Rallus aquaticus)
20.04.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 4 páry, M. Jelínek



144

07.05.2006, ř. Labe, Smiřice (5761), hlas 1 ex. na bažině blízko řeky, J. Zajíc
13.05.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 1 ex. pozorován a 10 ex. hlas, 

L. Kadava
15.05.2006, Nový ryb., Opatov (6164), hlasy 2 ex., F. Jetmar
26. a 28.09.2006, Dolní ryb., Svitavy (6264), 5 ex., J. Mach

Chřástal kropenatý (Porzana porzana)
20.09. a 28.10.2005, Ostruženské ryb., Ostružno (5557), 1 volající ex. na 

okraji rákosí, V. Šoltys
23.04.2006, ř. Labe, Smiřice (5761), viděn 1 ex. reagující na imitaci teritori-

álního hlasu M na bažině u řeky, J. Zajíc

Chřástal polní (Crex crex)
03.06. a 01.07.2006, Střelnice, Semanín (6164), 1 volající M, F. Jetmar
23.06.2006, Malšova Lhota (5761), 5 M volajících z luk v okolí obce, J. Za-

jíc
13.09.2006, lok. Na vachtě, Rzy (5663), 1 ex. vyplašen v louce, D. Číp, 

L. Kadava

Slípka zelenonohá (Gallinula chloropus)
02.12.2005, ř. Labe, Třebeš (5860), 1 ex., K. Bejček
12.04.2006, Bohumilečský ryb., Bohumileč (5861), 2 ex., J. Zajíc
20.04.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 5 párů, M. Jelínek

Lyska černá (Fulica atra)
16.01.2005, ř. Labe, Hradec Králové (5760), 71 ex., K. Bejček
12.11.2006, písník Oplatil, Staré Ždánice (5860), cca 2000 ex., J. Vaněk, 

A. Holub

Jeřáb popelavý (Grus grus)
16.03.2005, Kojetín (5657), 30 ex. na poli, V.Šoltys
20.04.2005, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 2 ex., stavba hnízda 

na ostrůvku, K. Bejček
03.10.2005, Sloupno (5759), 26 ex. tah SZ směrem, M. Pavelka
25.03.2006, Pilský ryb., Brodek (5657), 1 ex., J. Dušek, L. Urbánek
02.04.2006, Dolní ryb., Svitavy (6264), 4 ex. při přeletu nad rybníkem, 

J. Mach
02.04.2006, Lázně Bohdaneč (5960), 13 ex. na přeletu, L. Urbánek, J. Vysko-

čil
15.04.2006, Žďárský ryb., Žďár n. Orlicí (5862), 1 ex. stojí v sítině u břehu 

a troubí, P. Žďárek
05.10.2006, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 4 ex., R. Hampl, 

A. Papoušková, J. Václavek

Ústřičník velký (Haematopus ostralegus)*
21.05.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub



145

Kulík říční (Charadrius dubius)
31.03.2005, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 3 ex., K. Bejček
16.07.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 41 ex., L. Kadava

Kulík písečný (Charadrius hiaticula)
09.09.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), cca 20 ex., J. Vaněk, 

A. Holub
10. až 13.05.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk, 

A. Holub
19.05.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 ex., L. Urbánek
21.05.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 7 ex., J. Vaněk, A. Holub

Kulík zlatý (Pluvialis apricaria)
10.09.2005, Nahořany (5662), 3 ex., K. Čihák
04.12.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
21.03.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 80 ex., L. Kadava
26.03.2006, ř. Cidlina, Nový Bydžov, (5759), 330 ex. tah Z směrem, L. Kada-

va
27.03.2006, Martínkovice (5463), asi 70 ex. v hejnu s čejkami a špačky, Josef 

Vrána
29.03.2006, Trotina (5761), 160 ex. na zaplaveném poli, J. Vaněk
06.04.2006, Kosičky (5859), 68 ex. v poli, L. Kadava
18.10.2006, Sopřečský ryb., Sopřeč (5959), 11 ex., J. Vaněk, A. Holub
23.10.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 12 ex., M. Jelínek

Kulík bledý (Pluvialis squatarola)
09.09.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 juv. ex., J. Vaněk, A. Holub
18.09.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 15 ex., J. Vaněk, A. Holub
13.10.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 6 ex., M. Jelínek

Čejka chocholatá (Vanellus vanellus)
18.08.2005, Syrovátka (5860), asi 400 ex., K. Bejček
19.10.2005, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), asi 350 ex., K. Bejček
01.10.2006, Libišany (5860), cca 1500 ex. na poli, J. Vaněk, A. Holub
07.10.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1280 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil

Jespák písečný (Calidris alba)
09.09.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 4 ex., J. Vaněk, A. Holub
20. a 21.05.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 2 ad. ex. (pelichající z p. š. 

do s. š.), L. Kadava
21.05.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub

Jespák malý (Calidris minuta)
09.09.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 3 ex., J. Vaněk, A. Holub
18.06.2006, České Meziříčí (5762), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
17.09.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 juv. ex., J. Vaněk



146

Jespák šedý (Calidris temminckii)
10.05.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub
07.05.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 3 ex., L. Kadava
13.05.2006, České Meziříčí (5762), 2 ex. na sediment. nádržích, J. Vaněk, 

A. Holub
04.08.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub

Jespák křivozobý (Calidris ferruginea)
23.07.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. ex. v přech. šatu, 

J. Vaněk
09.09.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub
04.08.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. ex., J. Vaněk, A. Holub

Jespák obecný (Calidris alpina)
30.07.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. ex., J. Vaněk, A. Holub
09.09.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 70 ex., J. Vaněk, 

A. Holub
31.03.2006, Trotina (5761), 1 ex. na zaplaveném poli, J. Vaněk
12.05.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
04.08.2006. př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 3 ad. ex., J. Vaněk, A. Holub
18.10.2006. Sopřečský ryb., Sopřeč (5959), 9 ex., J. Vaněk, A. Holub

Jespák bojovný (Philomachus pugnax)
23.07.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. M, J. Vaněk
09.09.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 30 ex., J. Vaněk, 

A. Holub
31.03.2006, Trotina (5761), 4 ex. na zaplavených polích, J. Vaněk
01.05.2006, Lánský ryb., Svitavy (6264), 10 ex., M. Janoušek
13.05.2006, České Meziříčí (5762), 6 ex. na sediment. nádržích, J. Vaněk, 

A. Holub
16.07.2006, České Meziříčí (5762), 2 M na sediment. nádržích, J. Vaněk, 

A. Holub

Slučka malá (Lymnocryptes minimus)
29.03.2006, Šonov u Nového Města nad Metují (5562), 1 ex. vyplašen u polního 

hnojiště hluboko v polích, T. Diviš
09.04.2006, mokřina Olšiny, Dolany (5860), 1 ex., M. Paclík
25.04.2006, Nový ryb., Opatov (6164), 1 ex., F. Jetmar
02.05.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil
01.10.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 2 ex., L. Kadava

Bekasina otavní (Gallinago gallinago)
02.04. a 07.05.2006, ř. Labe, Smiřice (5761), 1 ex. na bažině blízko řeky, 

J. Zajíc
08.04.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 4 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil
16.04.2006, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 M tokající nad podmáčenou lou-

kou, M. Fejfar



147

18.11.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
26.12.2006, písník Oplatil, Staré Ždánice (5860), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub

Sluka lesní (Scolopax rusticola)
12.04.2006, Svinary (5761), 1 ex. v lese J od obce, J. Zajíc 

Břehouš černoocasý (Limosa limosa)
31.03.2006, Trotina (5761), 4 ex. na zaplavených polích, J. Vaněk
29.04.2006, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 ex., M. Janoušek
10.05.2006, Malá Čermná (5563), 1 F na hnízdě v louce (později zničeno 

dobytkem), J. Kult

Koliha malá (Numenius phaeopus)
30.07.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
01.05.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub

Koliha velká (Numenius arquata)
08.08.2005, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 5 ex. na poli, V. Šoltys
07.09.2005, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 1 ex., K. Bejček
01.10.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 22 ex., J. Vaněk, A. Holub
22.04.2006, Nový ryb., Opatov (6164), 1 ex., M. Beran
16.07.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex. na poli u přehrady, 

J. Vaněk, A. Holub
10.08.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 2 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil
11.08.2006, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 2 ex. na přeletu, V. Šoltys

Vodouš tmavý (Tringa erythropus)
12.05.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk
18.09.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 11 ex., z toho 1 ex. nelétající 

s poraněným křídlem, J. Vaněk, A. Holub
23.04.2006, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 ex., M. Janoušek, Jakub Vrána
03.05.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil
13.05.2006, České Meziříčí (5762), 1 ex. na sediment. nádržích, J. Vaněk, 

A. Holub
04.08.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. a 4 juv. ex., J. Vaněk, 

A. Holub
18.10.2006, Sopřečský rybník, Sopřeč (5959), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub

Vodouš rudonohý (Tringa totanus)
06.04.2005, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 18 ex., K. Bejček
25.03.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
02.04.2006, Trotina (5761), 2 ex., J.Zajíc
01.05.2006, ryb. Dubovec, Jedlová (6363), 2 ex., Jakub Mach

Vodouš šedý (Tringa nebularia)
18.09.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 15 ex., J. Vaněk, A. Holub



148

16.04.2006, Radhošť (6062), 1 ex. na zatopeném poli u obce, M. Fejfar
17.04.2006, ryb. Hvězda, Opatov (6164), 4 ex., M. Janoušek
01.05.2006, ryb. Dubovec, Jedlová (6363), 3 ex., Jakub Mach
02.05.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 3 ex., M. Jelínek, L. Urbánek

Vodouš kropenatý (Tringa ochropus)
25.03.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
02.04.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 5 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil
06.04.2006, Lochenice (5760), 4 ex. spolu na malé louži v poli, P. Žďárek
24.04.2006, Lánský ryb., Svitavy (6264), 4 ex., M. Janoušek
18.06.2006, České Meziříčí (5762), 5 ex. na sediment. nádržích, J. Vaněk, 

A. Holub
18.06.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 6 ex., L. Kadava
12.08.2006, České Meziříčí (5762), cca 15 ex. na sediment. nádržích, J. Vaněk, 

A. Holub

Vodouš bahenní (Tringa glareola)
16.04.2006, Radhošť (6062), 1 ex. na zatopeném poli u obce, M. Fejfar
01.05.2006, ryb. Dubovec, Jedlová (6363), 13 ex., Jakub Mach
03.05.2006, Mokřina u Rzů (5962/6062), 7 ex., M. Fejfar
12.05.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 8 ex., J. Vaněk, A. Holub
13.05.2006, České Meziříčí (5762), 24 ex. na sediment. nádržích, J. Vaněk, 

A. Holub
11.06.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 2 ex., L. Kadava
16.06.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 ex., L. Urbánek
12.08.2006, České Meziříčí (5762), cca 25 ex. na sediment. nádržích, J. Vaněk, 

A. Holub

Pisík obecný (Actitis hypoleucos)
31.03.2005, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 7 ex., K. Bejček
03.05.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 2 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil
04.08.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 35 ex., J. Vaněk, A. Holub

Chaluha pomořanská (Stercorarius pomarinus)**
15.10.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
(Protokol FK: 55/2005, akceptováno)

Chaluha příživná (Stercorarius parasiticus)**
07.07.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ad. ex., J. Vaněk, A. Holub
(Protokol FK: 54/2005, akceptováno)

Racek černohlavý (Larus melanocephalus)
20.04. a 01.05.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 imm. ex., M. Jelínek
16.07.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. a 1 juv. ex. létající spolu, 

J. Vaněk, A. Holub



149

Racek malý (Larus minutus)
26.04.2006, ryb. Závěšťák, Králova Lhota (5761), 4 ex., J. Zajíc
21.04.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 6 ad. ex. a 3 imm. ex., L. Kadava
01.05.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), cca 180 ex., J. Vaněk, 

A. Holub
05.05.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 21 ex., M. Jelínek
03.05.2006, ryb. Hvězda, Opatov (6164), 20 ex., M. Beran 
11.11.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 3 ad. a 1 juv. ex., J. Vaněk, 

A. Holub
13.11.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 1 imm. ex., L. Kadava

Racek tříprstý (Rissa tridactyla)**
16.10.2005, Žehuňský ryb. (5857), 1 juv. ex., V. Šoltys
(Protokol FK: 60/2005, akceptováno)

Racek chechtavý (Larus ridibundus)
29.04.2006, Bohumilečský ryb., Bohumileč (5861), hnízdní kolonie na několika 

ostrůvcích, J. Zajíc
29.04.2006, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), malá hnízdní kolonie na 

1 ostrůvku, J. Zajíc

Racek bouřní (Larus canus)
02.04.2006, Trotina (5761), 5 ex., J. Zajíc
04.04.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), cca 20 ex., J. Vaněk, 

A. Holub
06.04.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 3 ad. ex. a 13 imm. ex., L. Kadava
15.04.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 ad. a 1 imm. ex., L. Urbánek, 

J. Vyskočil
28.10.2006, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 1 ex. na dně vypuštěného rybníku, 

V. Šoltys

Racek žlutonohý (Larus fuscus)
10.04.2005, Opatovický písník (5860), 2 ex., K. Bejček
08.04.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 4 ad. a 2 imm. ex., L. Urbánek, 

J. Vyskočil
14.04.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ad. ex., J. Vaněk, A. Holub
14.04.2006, Horní ryb., Svitavy (6264), 2 ad. ex., M. Polák, Jakub Vrána
11.11.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex. (1. zima), J. Vaněk, 

A. Holub

Racek stříbřitý (Larus argentatus)
01.10.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 1 ad. ex., L. Kadava
15.10.2006, Semechnický ryb., Semechnice (5762), 4 ex., V. Volf
23.10.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 subad. ex., M. Jelínek
28.10.2006, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 1 ex. na dně vypuštěného rybníku, 

V. Šoltys
11.11.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex. (1. zima), J. Vaněk, 

A. Holub



150

Racek bělohlavý (Larus cachinnans)
13.11.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 7 ad. ex., 1 subad. ex. a 3 imm. 

ex., L. Kadava
01.12.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 8 ad. a 1 subad. ex., L. Urbánek

Racek středomořský (Larus michahellis)
16.07.2005, Česká Skalice (5662), hejno 40 juv. ex., J. Vaněk
18.03.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 10 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil

Rybák malý (Sterna albifrons)**
23.07.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 3 ad. ex., J. Vaněk
(Protokol FK: 08/2007, akceptováno)

Rybák velkozobý (Sterna caspia)
09.09.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub
14.04.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ad. ex., J. Vaněk, A. Holub
14.04.2006, Horní ryb., Svitavy (6264), 1 ex., M. Polák, Jakub Vrána
11.05.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
24.08.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 2 ad. a 1 juv. ex., M. Jelínek
01.10.2006, ryb. Špinka, Zábrodí (5562), 4 ex., D. Bubák

Rybák obecný (Sterna hirundo)
02.05.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 3 ex., L. Urbánek
16.06.2006, Horní ryb., Svitavy (6264), 2 ex., Jakub Vrána
15.06.2006, ryb. Tuří, Slavětín nad Metují (5662), 4 ex. se s křikem honí nad 

hladinou, T. Diviš
19.07.2006, Dolní ryb., Svitavy (6264), 4 ex., Jakub Vrána, J. Pěnička

Rybák bahenní (Chlidonias hybridus)*
30.07.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ad. ex., J. Vaněk, A. Holub
21.05.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 4 ex., J. Vaněk, A. Holub
02.06.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 3 ex., M. Jelínek

Rybák černý (Chlidonias niger)
02.05.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 10 ex., M. Jelínek, L. Urbánek
10.05.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), cca 150 ex., J. Vaněk, 

A. Holub

Rybák bělokřídlý (Chlidonias leucopterus)*
13.05.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 5 ex., J. Vaněk, A. Holub
03.06.2006, ryb. Hvězda, Opatov (6164), 2 ex., F. Jetmar

Holub doupňák (Columba oenas)
15.01.2006, Horní Černilov (5761), asi 35 ex. u polního hnojiště, J. Zajíc
12.02.2006, Výrava (5761), asi 100 ex. na el.vedení, J. Zajíc
18.03.2006, Výrava (5761), asi 210 ex. na el.vedení, J. Zajíc
14.10.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil



151

Holub hřivnáč (Columba palumbus)
12.02.2006, Výrava (5761), 1 ex. v hejnu asi 100 ex. holubů doupňáků, 

J. Zajíc
11.03.2006, Josefov (5661), 6 ex. letí vysoko nad městem, P. Žďárek
07.10.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1510 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil
14.10.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 150 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil

Kukačka obecná (Cuculus canorus)
22.04.2005, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 1 ex., K. Bejček
20.04.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 M, M. Jelínek
21.04.2006, Česká Čermná (5663), 1 ex. hlas, I. Vránová

Výr velký (Bubo bubo)
18.03.2006, Bohuňovské skály, Bohuňov (6364), 1 M, M. Janoušek, J. Mach, 

Jakub Vrána
20.04.2006, Hamry u Svojanova (6364), hlasy 1 M a 1 F v údolí ke Stašovu, 

M. Janoušek, J. Mach
10.06.2006, Bohuňovské skály, Bohuňov (6364), 1 ad. ex. v blízkosti použitého 

prázdného hnízda, F. Bárta, K. Bejček, T. Diviš, J. Divišová, M. Fejfar, 
J. Galbavý, Jakub Mach a Jiří Mach

26.11.2006, Polomský kopec, Sedloňov (5664), hlas M, Josef Vrána, I. Vrá-
nová

Kulíšek nejmenší (Glaucidium passerinum)
14.01.2006, lok. U Buku, Starý Sedloňov (5462), 1 ex. sedí v poledne na 

mladém jasanu vedle stožárové trafostanice, P. Žďárek
06.04.2006, Kozí hřbet v PR Peklo, Česká Čermná (5663), 1 F slabě píská, 

I. Vránová
09.05.2006, Lavičenský les, Vítějeves (6364), hlas 1 M, M. Janoušek, 

J. Mach
11.06.2006, Liščí les mezi Rohoznou a Stašovem (6364), 1 pár v obsazené 

dutině, T. Diviš, J. Divišová, M. Fejfar, J. Galbavý

Sýček obecný (Athene noctua)
25.03.2006, Pilský ryb., Brodek (5657), 1 ex. volá, J. Dušek, L. Urbánek

Kalous ušatý (Asio otus)
09.04.2006, Moravské předměstí, Hradec Králové (5861), 2 vzletná mláďata, 

J. Vaněk

Kalous pustovka (Asio flammeus)
30.12.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 3 ex., J. Vaněk, A. Holub
13.05.2006, Smiřice (5761), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub

Sýc rousný (Aegolius funereus)
28.01.2006, hora Ostaš (5463), 1 M hlas v JZ svahu, Josef Vrána



152

23.02.2006, Hvězda, Broumovské stěny (5463), 1 ex. houká pod kaplí, Josef 
Vrána

12.04.2006, Koruna, Broumovské stěny (5463), 1 M houká z dutiny v buku, 
Josef Vrána

20.04.2006, Hamry u Svojanova (6364), hlas 1 M, M. Janoušek, J. Mach

Lelek lesní (Caprimulgus europaeus)
24.09.2006, Vrchmezí, Orlické hory (5664), 1 ex. na pasece (900 m.n. m.), 

R. Hrachový

Rorýs obecný (Apus apus)
14.08.2005, Polizy (5860), 1 ex., K. Bejček
23.06.2006, Libuň (5557), hnízdění v budkách (náhradní hnízdiště po zateplení 

obytných domů), J. Rejl
12.08.2006, Hronov (5563), 2 ex. krátce po sobě zalétli pod střechu nádraží 

ČD, P. Žďárek
19.08.2006, Česká Čermná (5663), 1 ex. v obci, Josef Vrána
24.08.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 11 ex., M. Jelínek
01.09.2006, Dvůr Králové nad Labem (5560), 1 ex. v hejnu jiřiček, K. Čihák
06.09.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub 

Vlha pestrá (Merops apiaster)
28.07.2006, př. Rozkoš, Šeřeč (5662), 1 ex. u dělící hráze, V. Kurtak

Mandelík hajní (Coracias garrulus)*
24.05.2006, lok. u PP U kaštánku, Ostrov (6065), 1 ad. ex., K. Málek 
28.05.2006, lok. u PP U kaštánku, Ostrov (6065), 1 ad. ex., F. Jetmar
29.05.2006, lok. u PP U kaštánku, Ostrov (6065), 1 ad. ex., M. Polák

Dudek chocholatý (Upupa epops)
04.04.2005, Svatojánský Újezd (5559), 1 ex. na přeletu, V. Šoltys
11.04.2006, Svitavy (6264), 1 ex. u kojeneckého ústavu ve městě, J. Zelený
12.04.2006, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 ex. u rybníku, J. Mach
17.04.2006, Horní ryb., Svitavy (6264), 1 ex., L. Novák
19.04.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859). 1 ex., L. Kadava
04.05.2006, Dvůr Králové nad Labem (5560), 1 ex., K. Čihák
10.08.2006, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 1 ex. přelet přes rybník, V. Šoltys
27.08.2006, Horní Vernéřovice (5462), 1 ex. sbírá potravu na silnici, 

J. Lorenc

Krutihlav obecný (Jynx torquilla)
15.04.2006, Žehuňská obora (5857/5858), 3 M, L. Urbánek, J. Vyskočil
23.04.2006, Lány, Svitavy (6264), 1 ex., M. Janoušek
24.04.2006, Česká Čermná (5663), 1 ex. hlas, Josef Vrána
06.– 08.05.2006, Kohoutov – Vyhnánov (5561), 1 ex., J. Vaněk
08.05.2006, Týniště nad Orlicí (5862), hlas 1 ex. ze zahrady u lesa, J. Zajíc
12.05.2006, Svinárky (5761), hlas 1 ex., J. Zajíc
03.06.2006, Koruna, Orlické hory (5764), 1 M reagující na teritoriální hlas 

v SZ svahu (1 030 m n. m.), J. Zajíc



153

01.07.2006, Pěšice (6062), 1 ex., M. Fejfar
07.07.2006, Zlíčský ryb., Zlíč (5562), chycen 1 ex. s hnízdní nažinou, 

J. Kult

Žluna šedá (Picus canus)
26.04.2006, Dolany (5860), 1 ex. v lesích u obce, M. Paclík

Strakapoud jižní (Dendrocopos syriacus)
12.04.2006, Hradec Králové (5760), 2 ex. (pár?) se hašteří na lípách v centru 

města, P. Žďárek

Strakapoud prostřední (Dendrocopos medius)
07.10.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil
14.10.2006, Nový ryb., Opatov (6164), 1 ex., M. Beran
25.11.2006, Semanín (6164), 1 ex. u Farského lesa a Střelnice, F. Jetmar
26.11.2006, Nový ryb., Opatov (6164), 1 ex. u rybníku, M. Janoušek, J. Mach, 

Jakub Vrána

Strakapoud malý (Dendrocopos minor)
14.10.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 M, L. Urbánek, J. Vyskočil

Chocholouš obecný (Galerida cristata)
27.04.2006, Dolany (5860), 2 ex. na okraji pole u kravína (opakovaně do 

07.05.), M. Paclík

Skřivan lesní (Lullula arborea)
16.03.2005, Bělečko (5861), 1 ex., K. Bejček
25.03.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 7 ex. na poli u přehrady, 

J. Vaněk, A. Holub
02.04.2006, Dědek (5959), 2 ex. v lese a na poli u obce, M. Paclík
24.04.2006, Běleč nad Orlicí (5861), 1 M zpívající v lese J od obce, J. Zajíc, 

J. Porkert
07.10.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 6 ex. tah J směrem, L. Kadava

Skřivan polní (Alauda arvensis)
18.02.2006, Žehuň (5857), 4 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil

Břehule říční (Riparia riparia)
26.05.2006, písník Kříčeň, Opatovice nad Labem (5860), hnízdní kolonie 

několik desítek kusů, J. Rejl
09.06.2006, pískovna Lípa n. Orlicí (5862), malá kolonie (celkem 42 děr) ve 

stěnách úvozu pracovní cesty mimo těženou stěnu, P. Žďárek
25.06.2006, Jaroměř (5661), malá kolonie asi 30 děr ve 2 hromadách hlíny na 

pozemku mísírny zahr. substrátů, P. Žďárek

Vlaštovka obecná (Hirundo rustica)
31.03.2006, Nový ryb., Opatov (6164), 2 ex., M. Janoušek



154

09.05.2006, Svatojánský Újezd (5559), 1 ex. úplný albín pronásledován 
ostatními, V. Šoltys

06.09.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), cca 600 ex. nocuje, M. Jelínek
27.09.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), cca 50 ex. nocuje, M. Jelínek

Jiřička obecná (Delichon urbica)
20.09.2005, Chomutice (5658), pár krmící mláďata na hnízdě, V. Šoltys

Linduška lesní (Anthus trivialis)
30.09.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 4 ex., M. Jelínek

Linduška luční (Anthus pratensis)
24.03.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 43 ex., L. Urbánek
25.03.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), desítky ex. na poli u přehrady, 

J. Vaněk, A. Holub

Linduška rudokrká (Anthus cervinus)
01.05.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 2 ex., L. Urbánek

Konipas luční (Motacilla flava)
31.03.2006, Trotina (5761), 1 ex., J. Vaněk
08.04.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil
24.04.2006, Lánský ryb., Svitavy (6264), min. 24 ex. (min. 1 ex. ssp. feldegg), 

M. Janoušek
01.05.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 30 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil
06.09.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 250 ex. nocuje, M. Jelínek

Konipas bílý (Motacilla alba)
07.10.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 345 ex. na nocovišti, L. Urbánek, 

J. Vyskočil

Brkoslav severní (Bombycilla garrulus)
30.11.2005, Nahořany (5662), 200 ex., K. Čihák
22.– 27.12.2005, Hradec Králové (5760, 5761), min. 1500 ex. na jeřabinách 

v centru města, J. Vaněk
07.01.2006, Chvaleč (5462), cca 40 ex. konzumuje plody kaliny obecné, 

P. Žďárek
02.02.2006, Pěkov (5463), 51 ex., Josef Vrána
02.04.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 4 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil
19.– 28.04.2006, Dolany (5860), 1 až 15 ex. při přeletech nad korunami stromů 

v lesích u obce, M. Paclík

Slavík obecný (Luscinia megarhynchos)
05.05.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 12 M, L. Urbánek
20.05.2006, pískovna Nouzov (5660), zpěv, K. Čihák



155

Slavík modráček středoevropský (Luscinia svecica cyanecula)
04.04. a 29.04.2006, Zlíčský ryb., Zlíč (5562), 1 F, J. Kult
09.04.2006, mokřina Olšiny, Dolany (5860), 1 M, M. Paclík
15.04.2006, Nový ryb., Opatov (6164), 1 M, F. Jetmar
20.04.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 11 M a 2 F, M. Jelínek
28.04.2006, Humburky (5759), 1 M zpívá v malé rákosině podél meliorační 

strouhy, L. Kadava

Rehek domácí (Phoenicurus ochruros)
06.12.2005, Náchod (5562), 1 M, D. Bubák
10.12.2005, Červený Kostelec (5562), 1 zpívající M, D. Bubák

Rehek zahradní (Phoenicurus phoenicurus)
01.06.2006, Koruna, Orlické hory (5764), hnízdo se 7 pulli (stáří asi 5 dnů) a 1 

vejcem v budce pro sýce v SZ svahu (1030 m n. m.), J. Zajíc

Bramborníček hnědý (Saxicola rubetra)
01.05.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 10 ex., J. Vaněk, 

A. Holub
06.05.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 3 páry, M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil
27.05.2006, Plch (5860), 2 ex. (do konce července vyvedli 3 juv.), M. Paclík
25.06.2006, Malšova Lhota (5761), 1 M, J. Zajíc

Bramborníček černohlavý (Saxicola torquata)
24.03.2006, Pulice (5762), 1 ex., V. Volf
25.03.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 17 ex., někteří sbírají hmyz na 

sněhu, J. Vaněk, A. Holub
05. a 07.07.2006, Zlíčský ryb., Zlíč (5562), 1 pár s min. 3 vyvedenými mláďaty, 

J. Kult, D. Bubák
13.10.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 F, M. Jelínek

Bělořit šedý (Oenanthe oenanthe)
01.05.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 10 ex. na poli u přehrady, 

J. Vaněk, A. Holub
10.05.2006, Bohuslavice (5662), 1 ex. vyplašen z hromádky stavební suti, 

další den nezjištěn, T. Diviš
17.05.2006, Rohenice (5662), 1 ex. v polích S od obce, T. Diviš

Drozd kvíčala (Turdus pilaris)
14.01.2005, ř. Labe, Březhrad (5860), asi 350 ex. na břehu, K. Bejček

Drozd cvrčala (Turdus iliacus)
27.10.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 2 ex., L. Urbánek

Cvrčilka zelená (Locustella naevia)
30.04.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 3 M, M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil



156

Cvrčilka říční (Locustella fluviatilis)
19.06.2005, ryb. Lhotka, Lhotka (5660), 1 M zpěv, K. Čihák
12.05.2006, ř. Orlice, Běleč n.Orlicí (5761), 1 M zpívající u řeky, J. Zajíc
13.05.2006, ř. Bystřice, Kratonohy (5859), 2 ex. hlas, L. Kadava
16.05.2006, ryb. Hvězda, Opatov (6164), 5 M zpěv, F. Jetmar
20.05.2006, Bysterský p., Hamry, (6364), 3 M zpěv, J. Mach
20.05.2006, ř. Hodonínka, od Nyklovic po Olešnici – Lamberk (6464), 3 M 

zpěv, J. Mach
15.07.2006, niva ř. Křetínky, Stašov (6364), , 2 M zpěv, J. Mach

Cvrčilka slavíková (Locustella luscinioides)
20.04.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 6 M, M. Jelínek

Rákosník velký (Acrocephalus arundinaceus)
01.05.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 3 M, M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil
28.05.2006, písník, Rusek (5761), 2 M zpěv, J. Zajíc
15.06.2006, ryb. Tuří, Slavětín nad Metují (5662), 1 M zpívá při S břehu, 

T. Diviš
10.08.2006, ryb. Netušil, Slatina (6063), 5 M zpěv, M. Fejfar

Rákosník ostřicový (Acrocephalus paludicola)**
01.05.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 ex. chycen, M. Jelínek
(Protokol FK: 26/2006, akceptováno)
06.05.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 2 ex. chyceni, M. Jelínek, L. Urbá-

nek
(Protokoly FK: 25 a 27/2006, akceptováno)

Pěnice vlašská (Sylvia nisoria)
09.06.2006, vrch Fouska, Trpín (6464), 2 M zpívající na stráních nad nivou ř. 

Hodonínky, F. Bárta, M. Fejfar, J. Galbavý
02.07.2006, vrch Fouska, Trpín (6464), 2 M zpívající na stráních nad nivou ř. 

Hodonínky, M. Janoušek, J. Mach

Budníček menší (Phylloscopus collybita)
30.12.2005, sídl. Dubina, Pardubice (5960), 1 ex., R. Hampl
28.03.2006, Hradec Králové (5760), 1 M zpívá v parku v centru města, 

P. Žďárek

Lejsek bělokrký (Ficedula albicollis)
24.05.2006, bažantnice Luhy, Chlumec nad Cidlinou (5859), 3 M zpěv, 

L. Kadava
03.06.2006, Měnický ryb., Nepolisy (5858), 6 M zpěv, L. Kadava
01.07.2006, Litomyšl (6163), 1 M zpívající v areálu nemocnice, M. Fejfar

Lejsek černohlavý (Ficedula hypoleuca)
26.04.2006, Dolany (5860), 1 M zpívající v lese u obce (zdržel se do 08.05.), 

M. Paclík
03.05.2006, Radhošť (6062), 1 M zpívající v lesíku u obce, M. Fejfar



157

24.05.2006, Starý Sedloňov – Markoušovice (5462), 3 M zpívající na trase 
lesem, P. Žďárek

Sýkořice vousatá (Panurus biarmicus)
07.10.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 17 ex., L. Kadava
18.11.2006, Nový ryb., Opatov (6164), 13 ex., F. Jetmar
16.12.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), cca 80 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil

Sýkora uhelníček (Parus ater)
07.02.2006, Hradec Králové (5760), ozývají se z konifer uvnitř městské 

zástavby, P. Žďárek

Moudivláček lužní (Remiz pendulinus)
27.09.2006, Ostruženské ryb., Ostružno (5557), 1 ex. v pobřežních křovinách, 

V. Šoltys
07.10.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 15 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil

Žluva hajní (Oriolus oriolus)
01.05.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 M, J. Vyskočil

Ťuhýk šedý (Lanius excubitor)
14.08.2005, Říkov (5662), 1 ex., K. Čihák
02.04.2006, Olešnice u Červeného Kostelce (5562), 1 ex. u silnice SZ od 

obce, T. Diviš
16.04.2006, Bohuslavice (5662), 1 ex. na V okraji lesa Tuří, T. Diviš
03.06.2006, Lampertice (5361), 1 ad. ex. v aleji u čerstvě posečené louky, 

P. Žďárek
08.06.2006, Velká Jesenice (5662), 1 ex. na keři, Josef Vrána
21.09.2006, Olešnice u Červeného Kostelce (5562), 1 ex. na el. vedení nad 

strništěm, D. Bubák
28.12.2006, Horní Teplice (5363), 2 ex., J. Kult

Kavka obecná (Corvus monedula)
30.03.2006, Opatovice nad Labem (5860), cca 250 ex. přilétá a dosedá na 

louky, L. Kadava
21.04.2006, Teplické skály, Teplice nad Metují (5462), 1 pár hledající dutinu 

u věže Hláska, Josef Vrána
04.05.2006, Kočičí skály, hora Ostaš (5463), 6 ex. na skalách, 1 pár hnízdí, 

Josef Vrána

Havran polní (Corvus frugilegus)
30.04.2006, Smiřice (5761), 7 ex., J. Zajíc
03.05.2006, Slezské Předměstí, Hradec Králové (5761), 2 ex., J. Zajíc
20.10.2006, Staré Město, Náchod (5562), asi 200 ex. na přeletu, Josef Vrána

Vrána šedá (Corvus cornix)
19.08.2006, Rožmitál (5464), 60 ex. v hejnu na poli, Josef Vrána



158

Vrána černá (Corvus corone)
18.03. a 16.09. 2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil
12.05.2006, Blato (6060), 1 ex. přelet, J. Rejl
04.10.2006, Červený Kostelec (5562), 1 ex. v hejnu 35 vran šedých, 

D. Bubák

Krkavec velký (Corvus corax)
21.03.2006, Třesický ryb., Kosičky (5859), 1 pár v toku, L. Kadava
27.04.2006, Roudnička (5860), 2 ex. u rybníku, J. Zajíc
26.06.2006, Vrchní Orlice (5865), hnízdo na jedli, P. Kafka, O. Šreibr, Josef 

Vrána
26.06.2006, Bartošovice v O. h. (5865), 100 ex. na pastvinách, P. Kafka, 

O. Šreibr, Josef Vrána

Špaček obecný (Sturnus vulgaris)
18.08.2005, Syrovátka (5860), asi 800 ex., K. Bejček
06.08.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), cca 60 tis. ex. nocuje, M. Jelínek, 

L. Urbánek, J. Vyskočil
14.10.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 200 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil

Pěnkava jikavec (Fringilla montifringilla)
07.10.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil
21.11.2006, Plasnice (5663), cca 150 ex. při sběru jeřabin na silnici, I. Vránová, 

Josef Vrána

Konopka žlutozobá (Carduelis flavirostris)
11.11.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 10 a 4 ex., J. Vaněk, A. Holub

Čečetka zimní (Carduelis flammea)
26.12.2005, písník Oplatil, Staré Ždánice (5860), hejno cca 50 ex., J. Vaněk, 

A. Holub
02.01.2006, Jaroměř (5661), 4 ex. konzumují zbytky semen břízy, P. Žďárek
08.01.2006, Hronov (5563), 12 ex. na břízách a kopřivách u nádraží ČD, 

J. Kult

Čečetka tmavá (Carduelis cabaret)
03.04.2006, Adršpach (5362), 1 M sbírá potravu na louce, Josef Vrána
08.07.2006, Orlické Záhoří (5764), 1 M zpívá v obci, T. Bělka, Josef Vrána
15.07.2006, Radvanice (5462), několik ex. v centru obce, P. Žďárek

Křivka obecná (Loxia curvirostra)
16.09.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 14 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil

Sněhule severní (Plectrophenax nivalis)
26.11.2005, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 3 ex., J. Vaněk, A. Holub
04.11.2006, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 a 3 ex., J. Vaněk, A. Holub



159

Strnad malinký (Emberiza pusilla)**
07.10.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 1 ex. chycen, M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil
(Protokol FK: 36/2006, akceptováno)

Strnad zahradní (Emberiza hortulana)
27.05.2006, Zábrodské Končiny (5562), 1 zpívající M, D. Bubák
04.07.2006, les Víno, Převýšov (5858), 1 ad. M chycen na okraji lesa, P. Žďá-

rek

Strnad rákosní (Emberiza schoeniclus)
01.12.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 20 ex., L. Urbánek

Strnad luční (Miliaria calandra)
09.04.2006, Vlčí Habřina (5959), 1 M na okraji obce, M. Paclík
15.05.2006, Lišice – Lovčice (5858), 5 M zpěv (cca 3 km podél silnice), 

L. Kadava
15.05.2006, statek Bludy, Lovčice (5858), 5 M zpěv, L. Kadava
22.05.2006, Malšova Lhota (5761), 2 M zpěv, J. Zajíc
29.05.2006, Slatina (5761), 3 M zpěv, J. Zajíc
03.06.2006, Lužecký pot., Lužec nad Cidlinou (5758), 4 M zpěv, L. Kadava
18.07.2006, Divec (5761), 1 M zpěv, J. Zajíc
08.08.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 90 ex. nocuje, M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil
28.12.2006, Žehuňský ryb. (5857/5858), 70 ex., M. Jelínek, L. Urbánek, 

J. Vyskočil

Eratta:

Potáplice malá (Gavia stellata)
07.11.2004, ryb. Špinka, Zábrodí (5562), 1 ex., D. Bubák
(Panurus 15/2005, oprava data pozorování autorem – chybně uvedeno 

07.11.2005)

Husa velká (Anser anser)
29.04.2005, ryb. Závěšťák, Králova Lhota (5761), 6 ex., J. Zajíc
(Panurus 15/2005, oprava data pozorování autorem – chybně uvedeno 

03.04.2005)

Rehek domácí (Phoenicurus ochruros)
15.11.2004, Náchod (5562), 1 M zpívající v centru města, D. Bubák
(Panurus 15/2005, oprava data pozorování autorem – chybně uvedeno 

15.11.2005)

Strnad luční (Miliaria calandra)
02.07.2005, Slatina (5761), 3 zpívající M na loukách J od obce, J. Zajíc



160

(Panurus 15/2005, oprava data pozorování, lokality a počtu ex. redakcí – chyb-
ně uvedeno 26.06.2006, písník u Ruseka, více zpívajících M)

Vysvětlivky:

(*)  pozorování druhu podléhající ohlášení FK ČSO
(**) pozorování druhu podléhající schválení FK ČSO


